⁸⁸⁴ Altri *marginalia* di questo tipo: (f.76r, XXI,11,1) *Nuntius turbat Iulianum*; f.77r (XXI,12,19) *Nigrinus ducitur puniendus*; (XXI,12,21) *Iulianus apud Nessum oppidum*; f.78r (XXI,13,1) *Constantius apud Edessam*; (XXI,13,6) *Claustra Succorum Iulianum occupasse nuntiatur Constantio*; f.79r (XXI,13,16) *Arbetio mittitur contra Iulianum*; (XXI,15,1) *Constantius ingressus Antiochiam*; f.80r (XXI,15,4) *Theolaiphus et Algidus missi ad Iulianum indicaturi mortem Constantii*.

⁸⁸⁵ Anche più avanti: f.80v (XXI,16,8) *Vitia Constantii*.

tenus posset redargui, quod crimen etiam si non inuenit, malignitas fingit, in summarum licentia potestatum.] *Nota pulchre cauendi ab omni specie mali et facile credi uitia in supremis potestatibus.*

- 86 (f.80v, XXI,16,7) ut dicta saepius praetermitto ...] *Poni debent uerba ab illo signo (segno) usque infra ubi plurimum et (...) in alia pagina ubi est tale signum.*
- 87 (f.81r, XXI,16,9) ...acerbitas eius et iracundia suspiciones de inde (segno)...] *Vide supra in alia pagina ubi est hic signum (segno) et pone hic illa uerba.*
- 88 (f.81r, XXI,16,14) Id Ephesius quoque Heraclitus asserens monet ab inertibus et ignauis, euentus uariante fortuna, superatos aliquotiens uiros fuisse praestantes: illud uero eminere inter praecipuas laudes, cum potestas in gradu, uelut sub iugum missa nocendi saeuiendi cupiditate et irascendi, Marte⁸⁸⁶ uictoris animi trophaeum erexerit gloriosum.] *Ephesius Eraclitus Nota / sen(tenti)am diuinam.*
- 89 (f.81v, XXI,16,18) Christianam religionem absolutam et simplicem anili superstitione confundens, in qua scrutanda perplexius quamquam [V quam EG] componenda grauius, excitauit discidia plurima, quae progressa fusius aluit concertatione uerborum, ut cateruis antistitum iumentis publicis ultro citroque discurrentibus per synodos (quas appellant), dum ritum omnem ad suum trahere conantur arbitrium, rei uehiculariae succideret neruos.] *Scisma Constantius h(ae)resis arianae contra Chatholicos excitauit.*
- 90 (f.83r, XXII,4,3) Pasti enim ex his quidam templorum spoliis, et lucra ex omni adorantis [odorantis V -es EBG] occasione, ab egestate infirma (infirma *corr.* infirma V infirma G) ad saltum sublatis diuitiarum ingentium, nec largiendi nec rapiendi nec absumendi tenere aliquem modum, aliena inuadere semper assuefacti] *Nota haec quia iminuunt rapinas factas./ Christianis iussu Constantii et/etiam Iuliani de quibus in historiis. / Martirum⁸⁸⁷.*
- 91 (f.83r, XXII,4,5) Inter quae [in]gluuias et gurgites cruore [creuere] praerupti conuiuorum (conuiuorum *corr.*) et pro uictorialibus epulares triumphi, ususque abundantes serici et textiles auctae sunt artes et culinarum sollici[ti]or cura, et ambitiosa ornatarum domorum exquisita sunt spatia, quorum mensuram si in agris consul Quinctius possedisset, amiserat etiam post dictaturam gloriam paupertatis...] *Nota fluxum ad uitia/ Ars serici et textilis aucta curam ornatus domorum exquisitus et amplitudo./ Hoc tempore idem fit clare.*

⁸⁸⁶ marce V corr. m3 **Marte** SB in arte G in arce Seyf.

⁸⁸⁷ f.82r (XXII,2,1) *Theolaiplus et algidas nuntiant Iuliano mortem Constantii*; (XXII,2,2) *Iulianus Philopolim (Philopolim corr.) petit a decliuitate Succorum*; (XXII,2,3) *Heracliam/ Perinthum/ Constantinopolis Iulianus/ ingreditur laetissime*; f.82v (XXII,2,5) *Iudices causarum audiendarum crudeles selecti*; (XXII,3,4) *Thaurus in exilium agitur Verchel(l)um*; (XXII,3,6) *Alter Florentius consul latuit absens tunc damnatus*; (XXII,3,7) *Ursulus occisus ingratus*; f.83r (XXII,3,11) *Apodemius Paulus Notarius exusti*; (XXII,4,1) *Iulianus palatinos Constantii persequitur.*

- 92 (f.83v, XXII,4,6) ...et non saxa erant (erat *corr.*) ut antea [antehac *Cl.*] armato cubili (cubile *corr.*), sed pluma et flexiles lectuli et grauiora gladiis pocula - testa enim bibere iam pudebat - quaerebantur [et *om.*] aedes marmoreae] *Luxus militiae. / Vetus militia non sub tecto.*
- 93 (f.83v, XXII,5,2) Et quamquam a rudimentis pueritiae primis inclinatio erat erga numinum cultum paulatimque adulescens desiderio rei flagrabat, multa metuens tamen agitabat quaedam ad impertinentia [V id p. *EG*], quantum fieri poterat, occultissime. Ubi uero abolitis quae uerebantur (uerebat *corr.*), adesse sibi liberum tempus faciendi quae uellet aduertit, pectoris patefecit arcana et planis absolutisque decretis aperiri templa arisque hostias admouere [et reparari *Seyf. add.Cl.*] deorum statui cultum.] *Iulianus detegit se idolatram et fecte Christianis offensisse templa aperiri et sacrificari iubens.*
- 94 (f.83v, XXII,5,3-4) Utque dispositorum roboraret effectum, dissidentes Christianorum antistites cum plebe discissa in palatium intromissos, monebat ciuilius, ut discordiis consortitis [V consopitis *EBGCL.*] quisque nullo uetante religioni suae seruiret intrepidus. Quod agebat ideo obstinate, ut dissensiones augente licentia non timeret unanimitatem postea plebem, nullas infestas hominibus bestias, ut sunt sibi ferales plerique Christianorum expertus. Saepeque dictitabat: “Audite me quem Alamanni audierunt et Franci” imitari putans Marci principis ueteris dictum. Sed parum aduertit hoc ab eo nimium discrepare.] *Episcopi christiani dissidebant./ Nota dolum Iuliani.*
- 95 (f.84r, XXII,5,4) ...imitari putans Marci principis ueteris dictum] *Marcus princeps uetus dixit in Iudeos.*
- 96 (f.84r, XXII,6,5) Unde uelut aequitate ipsa dictante lex est promulgata, qua cauetur nullum interpellari suffragatorem super his quae eum recte constiterit accepisse] *Lex promulgata a Iuliano.*
- 97 (f.84r, XXII,7,1) ...humilior princeps uisus est, in officio pedibus gradiendo cum honoratis, quod laudabant alii, quidam ut adfectatum et uile carpebant.] *Iulianus uisus pedibus gradiendo in officio.*
- 98 (f.84v, XXII,7,3) Et cum die quodam ei causas ibi spectanti uenisse nuntiatum esset ex Asia philosophus Maximus, exsiluit indecore: et qui esset oblitus, effuso cursu a uestibulo longe progressus exosculatum susceptumque reuerenter secum induxit per ostentationem intempestiuam nimius captator inanis gloriae uisus...] *Iulianus Maximum philosophum suscipit reuerenter progressus longe obuiam ex(tra) curiam.*
- 99 (f.84v, XXII,7,8) ...illis enim sufficere mercatores Galatas per quos ubique sine condicionis discrimine uenundantur...] *Nota dictum in Gothas facetum.*

- 100 (f.85r, XXII,8,1) Adpositum est, ut existimo, tempus ... super Thraciarum extimis situque Pontici sinus uisa uel lecta quaedam perspicua fide monstrare.] *Nota descriptionem pulchram Ponti et Thraciae Scytiaeque et urbium ac/ fluuiorum atque gentium diuersarum et oppidorum et eorum origines.*
- 101 (f.86r, XXII,8,18) Adtritis damnorum assiduitate finitimis, Amazones ueteres, quae eos cruentis populabantur incursibus...] *Amazonum historia*⁸⁸⁸.
- 102 (f.86v, XXII,8,28) Huic Rauicinus (*sic.*) est amnis, in cuius superciliis quaedam uegetabibus (-bilis *corr.*) eiusdem nominis gignitur radix, proficiens ad usus multiplices medelarum] *Rauicinus amnis/ Rauicina radix*⁸⁸⁹.
- 103 (f.87r, XXII,8,37) Hactenus arcus apex protendi existimatur...] *Arcus scytici et parthici forma dissimilis aliis omnibus*⁸⁹⁰.
- 104 (f.88r, XXII,8,46; 47) Omnis autem circumfluo ambitu Pontus et nebulosus est, et dulcior aequorum ceteris et uadosus ...] *Pontus nebulosus et dulcior ceteris equoribus / Beluae marinae noxiae in Ponto non sunt praeter delphinas innocios.*
- 105 (f.88r, XXII,9,1) ...nec motibus internis est concitus (*scil.* Iulianus) nec barbarorum quisquam ultra suos exsiluit fines: populi omnes, auiditate semper insectandi praeterita ut damnosa et noxia, in laudes eius studiis miris accendebantur.] *Nota praeterita super damnari in exordio intel(l)ige nouitatis.*
- 106 (f.88v, XXII,9,4) ...quantum antehac florentissimus; et agnoscebat quosdam ibidem ab Eusebio educatus episcopo, quem genere longius contingebat...] *Iulianus propinquus Eusebi episcopi Nichomediensis.*
- 107 (f.88v, XXII,9,5) Pessinunta conuertit (*scil.* Iulianus), uisurus uetusta Matris magnae delubra, a quo oppido bello Punico secundo, carmine Cumano monente per Scipionem Nasicam simulacrum translatum est Romam.] *Pesinunta ubi fanum matris deum/ cuius simulachrum per Scipionem Nasicam Romam translatum.*
- 108 (f.88v, XXII,9,6) Cuius super aduentu (si parla del trasporto del simulacro della *Magna Mater*) in Italiam pauca cum aliis huic materiae congruentibus in actibus

⁸⁸⁸ Altri *marginalia* di f.85r-87r: f.85r (XXII,8,3) *templum Apolinis Smyntii / Abdera Pythagorae*; f.86r (XXII,8,15) *scopuli pridem uniti nunc diuisi*; (XXII,8, 16) *Cerasus / Lucullus cerasa aduexit a Ceraso ciuitate in Italiam*; f.86v (XXII,8,21) *Clahae et Chalibes bellatores/ Post quos Bythares et Zaphires Accones Philires populi*; (XXII,8,22) *Sepulchra nobilium Steleni*; (XXII,8,25) *Achei in Pontum delati*; (XXII,8,27) *Amazones / Tanais flu(men) diuidit Europam /ab Asia oriens in Caucaso monte*; f.87r (XXII,8,34) *Arinchi et uicini populi aduenas/imolant Dianae*; (XXII,8,35) *insula inhabitata Achilli dedicata Eleucae.*